در اینجا لازم است مجدداً بر قدرت تشخیص و روشن بینی فریدون آدمیت آفرین بگوییم چون برای نخستین بار در کتابش درباره طالبوف، منابع اروپایی «کتاب احمد» را مد نظر قرار می‌دهد. («اندیشه‌های طالبوف تبریزی» چاپ اول؟ چاپ دوم ۱۹۸۴). چنانکه «آدمیت» به درستی متوجه و متذکر شده است کتاب در صحبت ساده طبیعت و هیئت ترجمه «میرزا کاظم» که به وسیله محمدعلی خان ذکاءالملک فروغی در تهران (۱۹۰۰ م مطابق با ۱۳۱۸ هـ ق) انتشار یافت، اساسی برای نوشته طالبوف است. متن دو کتاب، قرابتی شگفت‌انگیز دارد. [البته] میرزا کاظم در مقدمه و به اختصار به شرح اثر اولیه که به زبان فرانسه و به وسیله یک مربی زن برای استفاده در مدارس نوشته شده، اشاره می‌کند؛ مربی زن با زبانی ساده به پاسخگویی پرسشهای دختران جوان درباره فیزیک و نجوم می‌پردازد. اما در ترجمه فارسی، گفتگو میان پدری به نام کاظم است و پسرانش احمد و محمود؛ پدر درباره مطالب فوق به سوالات پسران پاسخ می‌دهد. این ترجمه، سرآغازی است بر «کتاب احمد» که در آنجا هم به آن دو پسر برمی‌خوریم. ترجمه میرزا کاظم برای نخستین بار در روزنامه «تهران علمی» به سردبیری محمدحسن خان اعتمادالسلطنه وزیر فرهنگ و مطبوعات در عصر ناصرالدین شاه به چاپ رسید (۱۸۷۶-۱۸۷۹) و این محمدحسین فروغی بود که ترجمه را با همکاری پسرش محمدعلی به پایان رسانده در تهران منتشر کرد (۱۳۱۸ هـ ق - ۱۹۰۰ م). با مقایسه متون فوق به این نکات برمی‌خوریم: نخست اینکه «کتاب احمد» بیش از متن ترجمه شده، با ماجرا توأم است؛ اما از

سوی دیگر نوشته طالبوف به تاسی از این ترجمه، ساختی بر مبنای گفتگو دارد به طوری که هر فصل بیانگر گفتگویی جدید است که به وسیله پدر یا یکی از فرزندان مطرح می‌شود.